
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3242 DEL 29/12/2023

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
GITTO ROSARIO S.R.L.  AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS N. 36/2023 PER 
L’ESECUZIONE DI ATTIVITÀ MANUTENTIVA IMPIANTI COMUNALI – CIG: 
Z7F3E02753

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
GITTO ROSARIO S.R.L.  AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS N. 36/2023 PER 
L’ESECUZIONE DI ATTIVITÀ MANUTENTIVA IMPIANTI COMUNALI – CIG: 
Z7F3E02753

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. ___ DEL ___

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
GITTO ROSARIO S.R.L.  AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS N. 36/2023 PER 
L’ESECUZIONE DI ATTIVITÀ MANUTENTIVA IMPIANTI COMUNALI – CIG: 
Z7F3E02753

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 7

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente del Settore
Giacomo Villari

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 7

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
GITTO ROSARIO S.R.L.  AI SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS N. 36/2023 PER 
L’ESECUZIONE DI ATTIVITÀ MANUTENTIVA IMPIANTI COMUNALI – CIG: 
Z7F3E02753

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che al fine di eseguire attività manutentiva dell’impianto elettrico con fornitura e sostituzione di parti 
atte alla disinfezione delle acque potabili, nel dettaglio di seguito descritto, è stata interpellata la Ditta Gitto 
Rosario S.r.l. e richiesta la relativa disponibilità a mezzo pec prot. n. 90189 del 18/12/2023: 

• intervento sull’impianto elettrico del serbatoio di loc. Botteghelle con sostituzione del differenziale art. 
14.4.5-16, 14.4.6-36; 

• fornitura ed installazione c/o serbatoio di Botteghelle di n. 1 pompa dosatrice equivalente Etatron DS 
EONE MF 0420 100/250V CP-PVDF TFE/P 1 N;

• fornitura pompa dosatrice PDE HC 150;

• fornitura TUBO MANDATA PVDF 4.0x6.0 KYNAR FLEX2800 5 MT 100,00;

• intervento sull’impianto elettrico c/o opificio comunale Via Fiumarella adibito ad attività di pertinenza 
del S.I.I.;

• fornitura n. 1 pompa dosatrice equivalente Etatron DS EONE MF 0420 100/250V CP-PVDF TFE/P 1 N;

VISTO il preventivo trasmesso con pec in atti prot. n. 90690 del 20/12/2023 dalla Ditta Gitto Rosario S.r.l. avente 
sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso 38/40, P.I. 00742850837, pec: gittorosario@pec.it, per l’esecuzione 
dell’attività sopra descritte, per la spesa complessiva di € 3.900,00 oltre Iva al 22%:

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attività manutentiva di parti elettriche 
impianti comunali e fornitura articoli per disinfezione acque potabili;

mailto:gittorosario@pec.it
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 7

• Importo del contratto: € 3.900,00;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 3° Settore;

RITENUTO pertanto di affidare alla Ditta Gitto Rosario S.r.l. avente sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso 
38/40, P.I. 00742850837, pec: gittorosario@pec.it, l’incarico di esecuzione delle attività di seguito descritte, 
per la spesa complessiva di € 4.758,00 di cui € 3.900,00 oltre € 858,00 per Iva al 22 %:

• intervento sull’impianto elettrico del serbatoio di loc. Botteghelle con sostituzione del differenziale art. 
14.4.5-16, 14.4.6-36; 

• fornitura ed installazione c/o serbatoio di Botteghelle di n. 1 pompa dosatrice equivalente Etatron DS 
EONE MF 0420 100/250V CP-PVDF TFE/P 1 N;

• fornitura pompa dosatrice PDE HC 150;

• fornitura TUBO MANDATA PVDF 4.0x6.0 KYNAR FLEX2800 5 MT 100,00;

• intervento sull’impianto elettrico c/o opificio comunale Via Fiumarella adibito ad attività di pertinenza 
del S.I.I.;

• fornitura n. 1 pompa dosatrice equivalente Etatron DS EONE MF 0420 100/250V CP-PVDF TFE/P 1 N;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma a tal fine necessaria pari ad € 4.758,00, in quanto € 3.900,00 
per imponibile ed € 858,00 per Iva al 22%, nei riguardi della Ditta Gitto Rosario S.r.l. avente sede legale in 
Milazzo, Via Rio Rosso 38/40, P.I. 00742850837, pec: gittorosario@pec.it,  – a carico del bilancio 2023 
gestione competenza, con imputazione a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 
09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario 2023;

VISTO il Durc on line prot. INAIL_41019189 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della 
ditta nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 27/02/2024 e, dato atto, che sono stati verificati i requisiti di 
partecipazione e di qualificazione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 
36/2023;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: Z7F3E02753;

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);

mailto:gittorosario@pec.it
mailto:gittorosario@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 7

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

VISTO il vigente statuto comunale;

p r o p o n e  

Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate:

1. di dare atto che al fine di eseguire attività manutentiva dell’impianto elettrico con fornitura e sostituzione di 
parti necessarie per la disinfezione delle acque potabili, come dettagliato, è stata interpellata la Ditta Gitto 
Rosario S.r.l. e richiesta la relativa disponibilità a mezzo pec prot. n. 90189 del 18/12/2023: 

• intervento sull’impianto elettrico del serbatoio di loc. Botteghelle con sostituzione del differenziale art. 
14.4.5-16, 14.4.6-36; 

• fornitura ed installazione c/o serbatoio di Botteghelle di n. 1 pompa dosatrice equivalente Etatron DS 
EONE MF 0420 100/250V CP-PVDF TFE/P 1 N;

• fornitura pompa dosatrice PDE HC 150;

• fornitura TUBO MANDATA PVDF 4.0x6.0 KYNAR FLEX2800 5 MT 100,00;

• intervento sull’impianto elettrico c/o opificio comunale Via Fiumarella adibito ad attività di pertinenza 
del S.I.I.;

• fornitura n. 1 pompa dosatrice equivalente Etatron DS EONE MF 0420 100/250V CP-PVDF TFE/P 1 N;

2. di prendere atto che la Ditta Gitto Rosario S.r.l. avente sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso 38/40, P.I. 
00742850837, pec: gittorosario@pec.it, ha comunicato, con pec prot. n. 90690 del 20/12/2023, la 
propria disponibilità a svolgere l’attività richiesta per la spesa complessiva di € 3.900,00 oltre Iva al 22 
%;

3. di disporre, per quanto sopra, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023, l’affidamento 
nei riguardi della Ditta Gitto Rosario S.r.l. avente sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso 38/40, P.I. 
00742850837, pec: gittorosario@pec.it dell’attività dettagliata al precedente punto 1), per la spesa 
complessiva di € 4.758,00, in quanto € 3.900,00 per imponibile ed € 858,00 per Iva al 22%;

4. di dare atto che la somma a tal fine necessaria, pari ad € 4.758,00 trova copertura finanziaria a carico 
del bilancio comunale 2023 gestione competenza e, di disporre, pertanto, in favore della Ditta Gitto 
Rosario S.r.l. avente sede legale in Milazzo, Via Rio Rosso 38/40, P.I. 00742850837, pec: 
gittorosario@pec.it, l’impegno contabile con imputazione a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - 
Missione/Programma 09.04 ex cap. 3233 dell’esercizio finanziario 2023 gestione competenza;

5. di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot INAIL_ INAIL_41019189 
del 30/10/2023 (scadenza validità 27/02/2024) e che sono stati verificati i requisiti di partecipazione e di 
qualificazione dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023 e che non 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
mailto:gittorosario@pec.it
mailto:gittorosario@pec.it
mailto:gittorosario@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 7

sussistono per l’OE cause di esclusione automatica e non automatica di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023;

6. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito il CIG: 
Z7F3E02753 e che RENTUZ è in codice univoco per la fatturazione;

7. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

8. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

11. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

12. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)


